令和５年３月時点

様式第１－１号

（年号）  年  月  日

中部運輸局 福井運輸支局長 殿

名    称  一般社団法人 おでかけふくい

住    所  福井県○○市○○町１－１

代表者の氏名  代表理事 福井 太郎

自家用有償旅客運送の登録の申請

 このたび、自家用有償旅客運送の登録を受けたいので、道路運送法第７９条の２の規定

に基づき、下記のとおり申請します。

記

１．名称、住所、代表者の氏名
  一般社団法人 おでかけふくい

  福井県○○市○○町１－１

  代表理事 福井 太郎

２．自家用有償旅客運送の種別

  交通空白地有償運送

３．路線又は運送の区域
(1) 路  線

 起  点 主たる経過地 終 点 キ ロ 程

１

２

３

４

５

(2) 運送の区域

区    域 備           考

福井県○○市○○地区 ○○市全域を運行できるものとするが、運行の起点あるいは終点が○○地

区とする

路線で運行する場合

区域(エリア)で運行

する場合

４．事務所の名称及び位置
事務所の名称 位      置

一般社団法人

 おでかけふくい

福井県○○市○○町１－１

５．事務所ごとに配置する自家用有償旅客運送自動車の数及びその種類ごとの数

事務所の

名称

保有

区分
バ ス

普通自動車

（軽）
合 計

一 般 社 団

法人

お で か け

ふくい

保有

（０）

持込
 ※ ３

（１）

※

（ ）

３

（１）

※

合計
 ３

（１）

３

（１）

軽自動車については、（ ）内に内数で記載すること

事業用自動車については、※欄に記載すること

６．運送しようとする旅客の範囲

市内外を問わず利用会員申込書を提出した者

７．路線又は運送の区域ごとの対価の額

（必要に応じ関係資料を添付のこと）

大人１乗車３００円、小中学生１乗車５０円

８．（事業者協力型自家用有償旅客運送の場合）協力事業者の氏名又は名称及び住所

９．添付書類

（１）定款又は寄付行為、登記事項証明書、役員名簿

（２）路線図

（３）法第７９条の４第１～４号に該当しない旨を証する書類

（４）地域公共交通会議等において協議が調ったことを証する書類

（５）自家用有償旅客運送自動車についての使用権原を証する書類

（６）運転者が必要な要件を備えていることを証する書類

（７）運行管理の責任者及び運行管理の体制を記載した書類

（８）整備管理の責任者及び整備管理の体制を記載した書類

（９）事故発生時の対応に係る責任者及び連絡体制を記載した書類

（10）自家用有償旅客運送自動車の運行により生じた旅客その他の生命、身体又は財産の損害を賠

償するための措置を講じていることを証する書類

ボランティア個人等が車検証上の

使用者となっている車両を、持ち

込んで使用することが可能。

ただし、自動車の使用者との使用

承諾書等を交わす必要がある。

市町で開催される会議

様式第３号

中部運輸局福井運輸支局長 殿

宣  誓  書

 当法人における役員の全員が、道路運送法第７９条の４第１項第１号から第４号までの

いずれにも該当しないことを宣誓致します。

 （年号）  年  月  日

名    称  一般社団法人 おでかけふくい

住    所  福井県○○市○○町１－１

           代表者の氏名  代表理事 福井 太郎

様式第１－５号

（年号）  年  月  日

 中部運輸局 福井運輸支局長 殿

地域公共交通会議等において協議が調ったことを証する書類

 申請のあった自家用有償旅客運送については、下記のとおり地域公共交通会議等におい

て、一般旅客自動車運送事業者によることが困難であり、かつ、地域住民等の旅客輸送を

確保するために必要であるとの協議が調ったので、その旨証明します。

記

１．自家用有償旅客運送の種別

交通空白地有償運送

２．地域公共交通会議等の名称及び対象市町村
 （名 称）  ○○市地域生活交通活性化会議

 （対象市町村）○○市

３．地域公共交通会議等にて協議が調った年月日

  令和〇年〇月〇日

４．運送主体の名称、住所、代表者の氏名
  一般社団法人 おでかけふくい

  福井県○○市○○町１－１

  代表理事 福井 太郎

５．調った協議の内容
（１）路線又は運送の区域

   福井県○○市○○地区

（２）旅客から収受する対価（対価の内容を添付すること）

  大人１乗車３００円、小中学生１乗車５０円

（３）運送しようとする旅客の範囲

   市内外を問わず利用会員申込書を提出した者

６．その他特記事項
             （年号）  年  月  日

             ○○市地域生活交通活性化会議 会長 ○○ 〇〇

※地域公共交通会議等が設置されていない場合は、対象市町村の長

市町の公共交通会議で協議が調ったのちに

作成

様式第４号

運転者就任承諾書 兼 就任予定運転者名簿

申請者（ 一般社団法人 おでかけふくい ）が自家用有償旅客運送の登録を受けた場

合は、その運転者として就任することを承諾致します。

氏  名 住      所

運転免許の種類

区 分 種 類

１ 福井 五郎 福井市〇〇〇〇 普通 二種

２ 坂井 花子 福井市〇〇〇〇 普通 二種

３ 鯖江 三郎 福井市〇〇〇〇 普通 二種

４

種

５

  種

６

種

７

  種

８

種

※ 運転免許の種類欄には、受けている運転免許の別（普通・大型及び１種・２種）を記載すること。

※ 第２種運転免許を有しない者にあっては、施行規則第５１条の１６第１項各号のいずれかの要件を備えているこ

とを証する書類を添付すること。

 一種の場合は、交通空白地有償運送等運転者

講習を受講し、修了証の写しを添付する。

様式第６号

運行管理の責任者 就任承諾書

 申請者（ 一般社団法人 おでかけふくい ）が自家用有償旅客運送の登録を受けた場

合は、その運行管理の責任者として就任することを承諾致します。

（年号）  年  月  日

      住  所   福井県○○市○○○○

氏  名  福井 次郎

※  乗車定員１１以上の車両を配置する事務所及び乗車定員１０人以下の車両を５両以上配置する事務所の運行

管理の責任者にあっては、運行管理者資格証の写し又は施行規則第５１条の１７第２項各号のいずれかの要件を

備えていることを証する書類を添付すること。

運行管理の責任者は、２０台ごと１人選任する必要があ

る。（運行管理者の資格を有する者を選任する場合は４０

台ごと。）

運行管理の責任者

福井 次郎

代表者

氏名 福井 太郎

運行管理の責任者

の代行者

運転者

（別紙のとおり）

運行管理の責任者がやむ

を得ず不在となる場合の

運行管理を代行する者 整備管理の責任者

福井 次郎

（事業者協力型自家用有償旅客

運送の場合の委託先の責任

者）

（事業者協力型自家用有償旅客

運送の場合の委託先の責任

者）

（事業者協力型自家用有償旅客

運送の場合の委託先の代行

者）

氏名

氏名

（申請者）

（申請者）

氏名

氏名

氏名

   様式第７号

運送の主体（申請者名） 一般社団法人 おでかけふくい

運行管理の体制等を記載した書類

事務所名（ 一般社団法人 おでかけふくい ）

１．運行管理・整備管理の体制

（ア）運行管理の責任者の就任予定名簿

No 氏   名 住   所 資格の種類 委託 協力

１ 福井 次郎 福井県○○市〇〇〇

 乗車定員１１人以上の車両を配置する事務所及び乗車定員１０人以下の車両を５両以上配置する事務所の

運行管理の責任者にあっては、運行管理者資格証の写し又は施行規則第５１条の１７第２項各号のいずれか

の要件を備えていることを証する書類を添付すること。

 資格の種類には、法２３条第１項の運行管理者、その他の別を記載するものとする。

 運行を委託する場合は、受託者における運行管理の責任者を記載し、委託欄に○印を記載するものとする。

 事業者協力型自家用有償旅客運送の場合は、協力事業者における運行管理者を記載し、協力欄に○印を記

載するものとする。

（イ）整備管理の責任者の就任予定名簿

No 氏  名 住    所 協力

１ 福井 次郎 福井県○○市〇〇〇〇

 事業者協力型自家用有償旅客運送の場合は、受託者において選任した者を記載し、協力欄に○印を記載す

るものとする。

（ウ）運行管理・整備管理に係る指揮命令系統

運行管理者は、運転者の乗務割の作

成、休憩・睡眠施設の保守管理、運転

者の指導監督、点呼による運転者の疲

労・健康状態等の把握や安全運行の指

示等、運行の安全を確保するための業

務を行う。

事故対応の責任者

福井 次郎

運転者

福井市地域生活交通活性化会議

福井運輸支局

警察署

代表者

氏名 福井 太郎

（事業者協力型自家用有償旅客運送の場合は委託先の代表者）

運送者の責任者

氏名

苦情処理責任者

福井 次郎

苦情処理担当者

敦賀 由美子

※運行の委託をしている場合に記入

（事業者協力型自家用有償旅客

運送の場合は委託先の責任

者）

氏名

２．事故処理連絡体制

３．苦情処理体制

苦情処理は、通常、運転手以外の人が担当す

る。

（契約申込書の写し、見積書の写しが添付できない場合は以下の宣誓書を添付する）

様式第８号

中部運輸局福井運輸支局長 殿

宣  誓  書

 道路運送法第７９条の登録を受けた時は、速やかに以下のとおり損害を賠償するための

措置を講ずることを誓約します。

記

保険（共済）の種類 補償金額

対人保険（共済） （無制限・   〇〇〇万円）

対物保険（共済） （無制限・   〇〇〇万円）

 （年号）  年  月  日

               名    称 一般社団法人 おでかけふくい

                住    所 福井県福井市大手３丁目１７－１

           代表者の氏名 代表理事 福井 太郎